

平成 20 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 7 月 24 日

上場会社名 東北化学薬品株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 7446 URL <http://www.t-kagaku.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 東 康夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理グループ長 (氏名) 工藤 幸弘 TEL (0172) 33-8131
 (百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 9 月期第 3 四半期	14,786 (1.3)	223 (△4.1)	243 (△2.8)	72 (△38.4)
19 年 9 月期第 3 四半期	14,600 (3.0)	233 (4.6)	250 (3.9)	117 (2.5)
19 年 9 月期	19,548	310	336	113

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 9 月期第 3 四半期	15 07	— —
19 年 9 月期第 3 四半期	24 46	— —
19 年 9 月期	23 69	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 9 月期第 3 四半期	8,992	4,322	48.1	901 45
19 年 9 月期第 3 四半期	10,370	4,492	43.3	936 95
19 年 9 月期	10,428	4,439	42.6	925 92

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 9 月期第 3 四半期	△319	14	△61	604
19 年 9 月期第 3 四半期	108	△18	△85	1,298
19 年 9 月期	151	△387	△86	970

2. 平成 20 年 9 月期の連結業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 9 月 30 日)

【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	19,600 (0.3)	350 (12.7)	380 (13.0)	165 (45.3)	34 41

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 9 月期第 3 四半期の個別業績 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 9 月期第 3 四半期	14,438	(0.1)	216	(△5.6)	237	(△4.9)	68	(△43.6)
19 年 9 月期第 3 四半期	14,427	(3.3)	229	(6.6)	249	(6.4)	121	(9.8)
19 年 9 月期	19,257		309		339		118	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 9 月期第 3 四半期	14	34	—	—
19 年 9 月期第 3 四半期	25	43	—	—
19 年 9 月期	24	75	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20 年 9 月期第 3 四半期	8,822		4,270		48.4		884 42	
19 年 9 月期第 3 四半期	10,221		4,443		43.5		926 60	
19 年 9 月期	10,273		4,391		42.8		915 93	

2. 平成 20 年 9 月期の個別業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 9 月 30 日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	19,200	(△0.3)	340	(9.9)	370	(9.0)	160	(34.8)	33	37

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点において、業績予想に変更はありません。当資料に掲載している見通しの数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢などの動向により変動する場合がありますのでご承知おき下さい。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰をはじめとする原材料の高騰やサブプライムローン問題等による企業収益の圧迫、個人消費の冷え込みなどにより景気の先行きに不透明感が広がっております。

このような局面の中で当社グループは、中期計画に基づき積極的に営業活動を展開しつつ、業務の効率化による経費の圧縮に取り組み、業績の向上に努めました。

その結果、当第 3 四半期の売上高は、147 億 86 百万円（前年同期比 1.3%増）、経常利益は 2 億 43 百万円（前年同期比 2.8%減）、四半期純利益は 72 百万円（前年同期比 38.4%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第 3 四半期における総資産は前連結会計年度末に比べ 14 億 35 百万円減少し、89 億 92 百万円となりました。

(資産) 流動資産は、前連結会計年度末に比べ 11 億 95 百万円減少し、58 億 8 百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の減少 3 億 66 百万円、受取手形及び売掛金の減少 9 億 43 百万円であります。

また、固定資産は、前連結会計年度末に比べ 2 億 40 百万円減少し、31 億 84 百万円となりました。

主な要因は、投資有価証券の減少 1 億 88 百万円であります。

(負債) 流動負債は、前連結会計年度末に比べ 12 億 46 百万円減少し、45 億 58 百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少 12 億 14 百万円であります。

また、固定負債は、前連結会計年度末に比べ 71 百万円減少し、1 億 11 百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の減少 59 百万円であります。

(純資産) 純資産は、前連結会計年度末に比べ 1 億 17 百万円減少し、43 億 22 百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の減少 1 億 8 百万円であります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、6 億 4 百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュフロー)

当第 3 四半期における営業活動における資金の支出は、3 億 19 百万円となりました。これは、主に、仕入債務の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュフロー)

当第 3 四半期における投資活動における資金の収入は、14 百万円となりました。これは、主に、保険金の解約による収入によるものであります。

(財務活動によるキャッシュフロー)

当第 3 四半期における財務活動における資金の支出は、61 百万円となりました。これは、主に、配当金の支払いによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後のわが国経済につきましては、景気は持ち直してはいるものの、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しいものと予想されます。第 3 四半期までの業績動向を踏まえ、平成 20 年 5 月 26 日に公表した平成 20 年 9 月期の通期予想につきましては、計画どおり推移しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度から会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年9月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,304,019	610,816			977,156
受取手形及び売掛金	5,379,369	4,601,158			5,544,624
たな卸資産	491,005	549,787			401,337
繰延税金資産	8,625	30,744			23,739
その他	30,457	18,737			57,818
貸倒引当金	△1,160	△2,876			△1,291
流動資産合計	7,212,315	5,808,369	△1,403,945	△19.5	7,003,386
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	403,226	375,227			395,552
土地	1,171,341	1,403,243			1,403,243
その他	160,148	177,425			166,471
有形固定資産合計	1,734,716	1,955,896	221,179	12.8	1,965,267
無形固定資産	16,892	17,684	792	4.7	14,718
投資その他の資産					
投資有価証券	969,156	797,867			986,138
差入保証金	365,429	363,095			366,895
繰延税金資産	147	583			258
その他	90,110	63,928			119,718
貸倒引当金	△18,220	△14,586			△28,207
投資その他の資産合計	1,406,624	1,210,890	△195,734	△13.9	1,444,804
固定資産合計	3,158,233	3,184,472	26,239	0.8	3,424,790
資産合計	10,370,549	8,992,842	△1,377,706	△13.3	10,428,176

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 9 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 9 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 9 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	5,551,916	4,361,785			5,576,129
短期借入金	—	20,000			—
未払法人税等	24,913	16,353			90,306
賞与引当金	4,262	5,120			35,190
損害賠償損失引当金	—	60,000			—
その他	113,265	95,524			103,658
流動負債合計	5,694,357	4,558,780	△1,135,576	△19.9	5,805,284
II 固定負債					
退職給付引当金	18,240	1,602			10,162
役員退職慰労引当	64,512	61,020			65,053
繰延税金負債	93,754	42,087			101,260
その他	6,800	7,100			6,800
固定負債合計	183,307	111,808	△71,499	△39.0	183,275
負債合計	5,877,665	4,670,589	△1,207,075	△20.5	5,988,560
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	820,400	820,400			820,400
資本剰余金	881,100	881,100			881,100
利益剰余金	2,551,792	2,537,692			2,546,931
自己株式	△2,511	△2,775			△2,775
株主資本合計	4,250,781	4,236,416	△14,364	△0.3	4,245,655
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	242,102	85,836			193,959
評価・換算差額等合計	242,102	85,836	△156,266	△64.5	193,959
純資産合計	4,492,883	4,322,253	△170,630	△3.8	4,439,615
負債、純資産合計	10,370,549	8,992,842	△1,377,706	△13.3	10,428,176

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成 19 年 9 月期〕 第 3 四半期	〔平成 20 年 9 月期〕 第 3 四半期	金 額	増減率	(平成 19 年 9 月期) 金 額
I 売上高	14,600,508	14,786,735	186,227	1.3	19,548,723
II 売上原価	13,005,241	13,139,156	133,915	1.0	17,388,764
売上総利益	1,595,267	1,647,579	52,311	3.3	2,159,959
III 販売費及び一般管理費	1,362,175	1,424,117	61,942	4.5	1,849,408
営業利益	233,091	223,461	△9,630	△4.1	310,551
IV 営業外収益	19,715	28,805	9,089	46.1	29,535
受取利息及び受取配当金	10,768	12,998			16,051
受取手数料	4,964	4,534			6,505
雑収入	3,982	11,272			6,977
V 営業外費用	2,804	9,211	6,407	228.5	3,744
支払利息	4	143			99
支払手数料	499	483			661
持分法による投資損失	—	732			1,922
貸倒損失	—	7,342			—
雑損失	2,300	509			1,059
経常利益	250,002	243,054	△6,948	△2.8	336,342
VI 特別利益	96,858	12,219	△84,638	△87.4	102,926
貸倒引当金戻入益	20,881	11,379			11,859
投資有価証券売却益	179	37			5,027
投資事業組合利益	—	—			6,182
役員退職慰労引当金戻入益	74,386	802			78,418
その他の特別利益	1,410	—			1,438
VII 特別損失	76,685	78,335	1,649	2.2	85,701
固定資産除却損	—	—			14
投資有価証券評価損	1,047	9,969			—
投資事業組合損失	—	8,065			—
減損損失	74,350	—			84,399
会員権評価損	1,286	300			1,286
損害賠償損失引当金繰入額	—	60,000			—
税金等調整前四半期(当期)純利益	270,175	176,939	△93,236	△34.5	353,567
法人税、住民税及び事業税	102,909	97,879			166,347
法人税等調整額	49,960	6,787			73,645
四半期(当期)純利益	117,305	72,272	△45,032	△38.4	113,574

東北化学薬品(株) (7446) 平成 20 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況

(3) (要約) 四半期連結株主資本変動計算書

前年同四半期 (平成 19 年 9 月期 第 3 四半期)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 9 月 30 日残高	820,400	881,100	2,518,874	△2,511	4,217,863
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△85,518		△85,518
四半期純利益			117,305		117,305
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)			1,130		1,130
四半期中の変動額合計	—	—	32,918	—	32,918
平成 19 年 6 月 30 日残高	820,400	881,100	2,551,792	△2,511	4,250,781

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換金差額等合計	
平成 18 年 9 月 30 日残高	183,793	183,793	4,401,656
四半期中の変動額			
剰余金の配当			△85,518
四半期純利益			117,305
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)	58,309	58,309	59,440
四半期中の変動額合計	58,309	58,309	91,227
平成 19 年 6 月 30 日残高	242,102	242,102	4,492,883

当四半期 (平成 20 年 9 月期 第 3 四半期)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 9 月 30 日残高	820,400	881,100	2,546,931	△2,775	4,245,655
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△81,511		△81,511
四半期純利益			72,272		72,272
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)					—
四半期中の変動額合計	—	—	△9,238	—	△9,238
平成 20 年 6 月 30 日残高	820,400	881,100	2,537,692	△2,775	4,236,416

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換金差額等合計	
平成 19 年 9 月 30 日残高	193,959	193,959	4,439,615
四半期中の変動額			
剰余金の配当			△81,511
四半期純利益			72,272
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)	△108,123	△108,123	△108,123
四半期中の変動額合計	△108,123	△108,123	△117,362
平成 20 年 6 月 30 日残高	85,836	85,836	4,322,253

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	〔 前年同四半期 平成 19 年 9 月期 第 3 四半期 〕	〔 当四半期 平成 20 年 9 月期 第 3 四半期 〕	(参考) 前期 (平成 19 年 9 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	270,175	176,939	353,567
減価償却費	30,987	28,288	40,677
減損損失	74,350	—	84,399
投資有価証券評価損	△1,047	9,969	—
投資有価証券売却益	—	△37	△5,027
投資事業組合利益	—	—	△6,182
投資事業組合損失	—	8,065	—
のれん償却額	—	1,634	653
貸倒損失	—	8,000	—
貸倒引当金の減少額	△8,292	△12,036	△10,442
賞与引当金の増加額又は減少額	—	△30,070	500
役員退職慰労引当金減少額	△74,286	△4,032	△73,746
退職給付引当金の減少額	△8,584	△8,559	△16,662
損害賠償損失引当金の増加	—	60,000	—
受取利息及び受取配当金	△10,768	△12,988	△16,052
支払利息	4	143	99
持分法による投資損失	—	732	1,922
売上債権の増加額又は減少額	△230,987	962,989	△381,530
たな卸資産の増加額又は減少額	△23,274	△148,449	66,392
仕入債務の増加額又は減少額	234,292	△1,201,882	245,792
その他	11,332	633	8,520
小 計	263,901	△160,671	292,882
利息及び配当金の受取額	10,768	12,998	16,071
利息の支払額	△4	△143	△99
法人税等の支払額	△165,714	△171,832	△157,312
営業活動によるキャッシュ・フロー	108,950	△319,648	151,542

	前年同四半期 平成 19 年 9 月期 第 3 四半期	〔 当四半期 平成 20 年 9 月期 第 3 四半期 〕	(参考) 前期 (平成 19 年 9 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△14,740	△16,518	△264,399
無形固定資産の取得による支出	—	△6,969	—
投資有価証券の取得による支出	△533,954	△14,775	△644,934
投資有価証券の売却による収入	499,541	20,252	499,720
定期預金の預入による支出	—	—	△1,200
関係会社株式取得による支出	—	—	△4,000
新規連結子会社の取得による収入	40,104	—	40,104
貸付金による支出	△18,000	△500	△18,000
貸付金の回収による収入	10,339	510	10,584
保険金の解約による収入	—	30,356	—
その他	△1,441	2,629	△6,696
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,150	14,985	△387,822
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	—	370,000	680,000
短期借入れの返済による支出	—	△350,000	△680,000
自己株式取得による支出	—	—	△264
配当金の支払額	△85,518	△81,376	△86,036
財務活動によるキャッシュ・フロー	△85,518	△61,376	△86,300
IV 現金及び現金同等物の増加額	5,281	△366,040	△322,581
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,293,437	970,856	1,293,437
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,298,719	604,816	970,856

5. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

(単位：千円、%)

期 別 部 門 別	前年同四半期 〔平成 19 年 9 月期〕 第 3 四半期		当四半期 〔平成 20 年 9 月期〕 第 3 四半期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
化学工業薬品関連	8,259,930	63.4	7,983,748	60.1	△276,182	△3.3
臨床検査試薬関連	3,374,266	25.9	3,826,557	28.8	452,291	13.4
その他	1,394,319	10.7	1,477,301	11.1	82,982	6.0
合計	13,028,516	100.0	13,287,606	100.0	259,090	2.0

(注) 上記金額には、消費税は含まれておりません。

(2) 販売実績

(単位：千円、%)

期 別 部 門 別	前年同四半期 〔平成 19 年 9 月期〕 第 3 四半期		当四半期 〔平成 20 年 9 月期〕 第 3 四半期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
化学工業薬品関連	9,227,891	63.2	8,896,903	60.2	△330,988	△3.6
臨床検査試薬関連	3,857,121	26.4	4,319,660	29.2	462,539	12.0
その他	1,515,496	10.4	1,570,172	10.6	54,676	3.6
合計	14,600,508	100.0	14,786,735	100.0	186,227	1.3

(注) 上記金額には、消費税は含まれておりません。

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,186,661	490,377			858,569
受取手形及び売掛金	5,317,810	4,544,900			5,487,233
たな卸資産	481,275	538,330			391,481
繰延税金資産	6,801	28,289			21,321
その他	60,510	21,374			77,552
貸倒引当金	△609	△2,349			△657
流動資産合計	7,052,449	5,620,923	△1,431,525	△20.3	6,835,501
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	371,486	345,384			364,905
土地	1,097,858	1,329,760			1,329,760
その他	151,100	170,148			157,494
有形固定資産合計	1,620,445	1,845,293	224,848	13.9	1,852,161
無形固定資産	8,971	12,259	3,288	36.7	7,613
投資その他の資産					
投資有価証券	968,539	797,214			985,488
差入保証金	361,779	361,152			363,231
その他	228,001	200,318			257,216
貸倒引当金	△18,220	△14,586			△28,207
投資その他の資産合計	1,540,099	1,344,101	△195,998	△12.7	1,577,729
固定資産合計	3,169,516	3,201,655	32,139	1.0	3,437,504
資産合計	10,221,965	8,822,579	△1,399,385	△13.7	10,273,005

東北化学薬品(株) (7446) 平成 20 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 9 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 9 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 9 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	5,471,382	4,283,512			5,488,630
未払法人税等	24,676	14,519			89,904
賞与引当金	—	—			30,000
損害賠償損失引当金	—	60,000			—
その他	99,454	83,185			89,885
流動負債合計	5,595,514	4,441,216	△1,154,297	△20.6	5,698,421
II 固定負債					
退職給付引当金	18,240	1,602			10,162
役員退職慰労引当	64,412	59,720			64,653
繰延税金負債	93,754	42,087			101,247
その他	6,800	7,100			6,800
固定負債合計	183,207	110,508	△72,699	△39.7	182,862
負債合計	5,778,721	4,551,724	△1,226,997	△21.2	5,881,284
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	820,400	820,400			820,400
資本剰余金					
資本準備金	881,100	881,100			881,100
資本剰余金合計	881,100	881,100			881,100
利益剰余金					
利益準備金	105,000	105,000			105,000
その他利益剰余金					
別途積立金	2,190,000	2,230,000			2,190,000
繰越利益剰余金	207,152	151,168			203,909
利益剰余金合計	2,502,152	2,486,168			2,498,909
自己株式	△2,511	△ 2,775			△2,775
株主資本合計	4,201,140	4,184,892	△16,248	△0.4	4,197,633
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	242,102	85,962			194,087
評価・換算差額等合計	242,102	85,962	△156,140	△64.5	194,087
純資産合計	4,443,243	4,270,854	△172,388	△3.9	4,391,721
負債、純資産合計	10,221,965	8,822,579	△1,399,385	△13.7	10,273,005

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 9 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 9 月期〕 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 9 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	14,427,960	14,438,293	10,332	0.1	19,257,195
II 売上原価	12,960,227	12,961,344	1,116	0.0	17,280,172
売上総利益	1,467,732	1,476,949	9,216	0.6	1,977,023
III 販売費及び一般管理費	1,238,175	1,260,224	22,048	1.8	1,667,608
営業利益	229,556	216,724	△12,832	△5.6	309,414
IV 営業外収益	21,339	28,941	7,601	35.6	30,677
V 営業外費用	1,035	7,932	6,896	665.9	773
経常利益	249,860	237,733	△12,126	△4.9	339,319
VI 特別利益	96,504	12,112	△84,391	△87.4	101,536
VII 特別損失	76,685	78,335	1,649	2.2	85,686
税金等調整前四半期(当期)純利益	269,679	171,511	△98,167	△36.4	355,169
法人税、住民税及び事業税	102,003	95,576	△6,427		165,215
法人税等調整額	45,752	7,164	△38,587		71,272
四半期(当期)純利益	121,923	68,770	△53,153	△43.6	118,680

東北化学薬品(株) (7446) 平成 20 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成 19 年 9 月期 第 3 四半期)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計		
				任意積立金	繰越利益 剰余金			
平成 18 年 9 月 30 日残高	820,400	881,100	105,000	2,150,000	206,746	2,461,746	△2,511	4,160,735
四半期中の変動額								
別途積立金の積立				40,000	△40,000			
剰余金の配当					△81,518	△81,518		△81,518
四半期純利益					121,923	121,923		121,923
株主資本以外の項目の四 半期中の変動額 (純額)								
四半期中の変動額合計	—	—	—	40,000	405	40,405	—	40,405
平成 19 年 6 月 30 日残高	820,400	881,100	105,000	2,190,000	207,152	2,502,152	△2,511	4,201,140

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	評価・換算 差額等	
平成 18 年 9 月 30 日残高	183,793	183,793	4,344,528
四半期中の変動額			
別途積立金の積立			
剰余金の配当			△81,518
四半期純利益			121,923
株主資本以外の項目の四 半期中の変動額 (純額)	58,309	58,309	58,309
四半期中の変動額合計	58,309	58,309	98,714
平成 19 年 6 月 30 日残高	242,102	242,102	4,443,243

東北化学薬品(株) (7446) 平成 20 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況

当四半期 (平成 20 年 9 月期 第 3 四半期)

(単位 : 千円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金					
				任意積立金	繰越利益 剰余金				
平成 19 年 9 月 30 日残高	820,400	881,100	105,000	2,190,000	203,909	2,498,909	△2,775	4,197,633	
四半期中の変動額									
別途積立金の積立				40,000	△40,000				
剰余金の配当					△81,511	△81,511		△81,511	
四半期純利益					68,770	68,770		68,770	
株主資本以外の項目の四 半期中の変動額 (純額)									
四半期中の変動額合計	—	—	—	40,000	△52,741	△12,741	—	△12,741	
平成 20 年 6 月 30 日残高	820,400	881,100	105,000	2,230,000	151,168	2,486,168	△2,775	4,184,892	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	評価・換算 差額等	
平成 19 年 9 月 30 日残高	194,087	194,087	4,391,721
四半期中の変動額			
別途積立金の積立			
剰余金の配当			△81,511
四半期純利益			68,770
株主資本以外の項目の四 半期中の変動額 (純額)	△108,125	△108,125	△108,125
四半期中の変動額合計	△108,125	△108,125	△120,866
平成 20 年 6 月 30 日残高	85,962	85,962	4,270,854